PETRUS *de Charitate* Ord. Praed. circa A. 1350. Ejus *Chronicon* à principio Mundi memoratur apud Jacobum Quetif t. 1. pag. 633.

PETRINUM *Chronicon*, supra, Erfurtense.

PETRUS Chrysolanus. Supra in *Crisolano* tom. 1. pag. 403.

PETRUS *Chrysologus*. Supra t. 1 p. 356.

PETRUS Abbas *Claraevallensis*, circa

A. 4162. cujus *Epistolae* editae à Bertrando Tissier tom. 3. Bibl. Cisterciens. pag. 264. adde Oudionum tom. 2. pag. 4564.

PETRUS Abbas *Claraevall.* circa An. 1360. supra *Petrus de Ceffona.*

* PETRUS *Chrysologus* supra t. 4. 350 non est, cur hic praeteream recentissimam opp. *Chrysologi* editionem, quam sub ipso anno suo emortuali evulgavit vir. cl. P. Sebastianus Pauli Congr. Matris Dei Lucensis sodalis meus dilectissimus et amicus dum viveret in primis charissimus. Prodiit illa typis Venetis an. 1750 tom. 4. fol. Praeter ea, quae in praecedentibus patuerunt, adiecit sermones septem de oratione Domini desumptos ex Dacherii *Spicilegio* tom. VII. pag. 420. Veteris editionis; geminos etiam alios ex appendice *Sermonum S. Augustini* editionis Maurinianorum. Recensuit totum opus ad veteres MSS. Codices: notas a Dominico Mita olim. adornatas retinuit, quibus et suas adiecit nec paucas, nec ut vera fatear, indoctas.

Quamquam vero laborem hunc viri eximii probo; multum tamen longissime abesse credo, ut editio operum *Chrysologi* sic tandem omnibus numeris absoluta reputetur. Admonet vir eximius ex orationibus hisce nonnullas Severiano cuidam in vetustis codicibus ascribi, qua ego praemonitione edoctus nactusque in veteri familiaris codice reperto in Bibliotheca *Canonicor. Maior. Eccl. Lucensis*, nec meo iudicio Saec. 12. recentiore homilias quaedam Severiani nomine praefixas, unam aliquam ex illis conferendam assumpsi cum homilia *Chrysologi*, quae inter editas est CII. Utramque consentientem reperi; simul tamen agnovi hiulca esse quaedam in edito, quae egregie supplebantur a Codice illo. Unam alteramve lectionem variantem proferam, ut lectores de coeteris iudicium capiant. In edito legimus: *Cum audisset de Jesu, misit ad eos seniores Judaeorum. Gentilis Judaeum ad Christum mittit; et in lege positus, qui sine lege erat, legis demonstrat auctorem. Nemo ergo miretur si Gentilis hoc est Christianus aut vocat, aut ducit aut per-*

ducit ad Christum. MS. Codex ita legit. Cum audisset de Jesu. Nisi praecessisset auditus fidei, salus corporis non venisset. Ergo misit ad eum seniores Judaeorum. Gentilis Judaeum ad Christum mittit; ergo et nobis quia fidei praecessit auditus, vita corporis mox sequitur. Misit autem ad eum seniores Judaeorum et in lege positus, qui sine lege erat legis demonstrat Auctorem. Nemo ergo miretur, si Gentilis hoc est Christianus Judaeum advocat, aut perducit ad Christum.

Rursus editi ferunt. In morte manentes arguens sic Judaeos: *Amen dico vobis, nec in Israhel tantam fidem inveni. Codex meus legit: Imo remanentes sic arguens Judaeos. Nunquid in Israhel tantam fidem invenimus?**

PETRUS de *Clausia* apud S. Antoninum summa historiar. tit. 23. cap. XI. §. 2. t. 3. pag. 684. non alius ac PETRUS *Calo* de quo supra pag. 237. Idem quoque PETRUS *Clodiensis* apud Vossium pag. 492. ex *Volaterrano.*

PETRUS *Mauricius Monboisierius* cognomento *Venerabilis* Ord. Bened. Abbas nonus CLUNIACENSIS ab A. 1122. ad 1156. Ejus vita scripta à RADULFO Monacho ejus discipulo, ad Stephanum Abbatem Cluniacensem prodiit in *Edmundi Martene* tomo sexto monumentorum pag. 1187-1204. In *Andreae* autem du Chesne *Bibl. Cluniacensi* Paris. 1614. fol. occurrit pag. 589. ejusdem vita ex veteri *Chronico.*

Vita Petri Abbatis, ex *Chronico Cluniacensi*, et pag. 602. Veterum de eo testimonia, S. Bernardi *Epist.* 277. et 283. Roberti de Monte, *Matthaei Parisii*, Henrici de Gandavo cap. 29. Nicolai de *Clamengis*, Joannis *Trithemii* cap. 418. de S. E. et H. 123. illustrium *Benedictin.* et aliorum, inde pag. 607. PETRI *Pictaviensis* Monachi *Epistola ad Mauritium*, *Panegyricus* versibus elegis dictus in primo adventu Petri Abbatis in Aquitaniam secundam, et *invectiva in Calumniatorem* pag. 646. et tom. 22 *Bibl. Patrum Lugd.* pag. 820. *Epistola altera ad eundem Petrum*, pag. 648. (*Lugd.* pag. 825.) qua eum ad ingenii sui monumenta publicanda hortatus inter alia celebrat his verbis: *Nam,*

ut de Divinis litteris taceam, quas utrumque Testamentum memoriter retinendo, in promptu semper habetis quis unquam Plato subtilius, quis Aristoteles argumentosius, quis Cicero pulchrius aut copiosius aliquando quicquam disseruit? Quis Grammaticus instructor, quis Rhetoricus ornator, quis Dialecticus fortior, quis Arithmeticus numerosior, quis Geometricus regularior, quis Musicus cantilenosior, quis Astronomicus perspicacior extitit? Sed et si de Sanctis Patribus aliquid dicere audeamus, vos ab unoquoque quatuor fluminum Paradisi, quae post Sanctos Evangelistas totum orbem irrigant, aliquid simile reportastis: quia cum Hieronymo velox cum Augustino profusus, cum Ambrosio profundus, cum Gregorio clarus inceditis.

Operum Mauritii, editionem plenior emendatioremque et notis etiam illustratam ejusdem Bibliothecae Cluniacensis Curatoribus debemus, repetitam in Biblioth. Patrum Lugd. tom. XXII. in quibus familiam ducunt pag. 621. (Lugd. pag. 826.) *Epistolarum libri VI.* (vulgati pridem à Petro de Monte Martyrum Paris. 1522. fol.) subjunctis pag. 959. (Lugd. pag. 967.) Epistolis octo Petri sive ad Petrum quae in Veteri editione desiderabantur. Epistolas historicas VI. ex vulgatis excerpit, atque in scriptoribus rerum Francorum recensuit Franciscus du Chesne t. IV p. 458-494.

Epistola ad Petrum de sancto Joanne contra eos qui dicunt: Christum nunquam se in Evangelio aperte DEum dixisse, pag. 966. (Lugd. pag. 970.)

Tractatus adversus Judaeorum inveteratam duritiem, p. 983. (Lugd. p. 977.) ex edit. Ingolstad. 1546.

Epistola ad S. Bernardum, Abbatem Claraevallensem, de translatione sua, qua fecit transferri ex Arabico in Latinum a) sectam sive haeresim Saracenorum Anno 1143. cum summula brevi contra haereses et sectam diabolicæ fraudis Saracenorum, sive Ismaëliitarum, etc. pag. 1109. (Lugd. pag. 1030.) cum ROBERTI *Retinensis* praefatione in librum Alcorani à se

translatum pag. 4446. (Lugd. 1033. Adde sis quae notavi in delectu argumentorum pro veritate Fidei pag. 261. seq. atque infra in ROBERTO.

Epistola, sive, *Tractatus adversus Petrobrusianos haereticos*, pag. 4448. (Lugd. pag. 1033.) ex editione Ingolstad. 1546. 4. quam cum S. Bernardi quibusdam Sermonibus et Epistolis curaverat Jo. Hofmeisterus.

De transfiguratione D. N. J. C. sermo, pag. 4231. (Lugd. pag. 1080.) et in *Bibl. Concionatoria Combefisii*. Incip. *Hodie, dilectissimi, solito serenior nobis dies illuxit.*

De miraculis sui temporis, libri duo, p. 4247. (Lugd. pag. 1087.) saepius etiam seorsum excusi, ut Duaci 1595. 12.

Rhythmi, Prosa, Versus et Hymni, p. 1338. (Lugd. pag. 1125.) In his primo loco occurrit Carmen Elegiacum *contra Calumniatores carminum PETRI Pictaviensis*, in quo plures laudat in Ecclesia Latina scriptis et poematibus inclytos. *In laudem Salvatoris Rhythmus* incipit: *A Patre mittitur, in terris nascitur DEus de Virgine Humana patitur, docet et moritur libens pro homine*, Habes hic etiam hymnum utrumque *de S. Benedicto et de translatione S. Benedicti* quem exhibet etiam Arnoldus Wion tom. ligni Vitae pag. 102. et Joannes à Bosco in Biblioth. Floriacensi pag. 376. nec non *Petri Abaelardi Epitaphium* quod incipit: *Gallorum Socrates*. Nam alterum, ejus initium: *Petrus in hac petra latitat*, in Biblioth. Cluniacensi et Biblioth. Patrum Lugd. non reperio, habet vero Ludovicus Jacobus de scriptoribus Cabilonensibus p. 442.

Statuta Congregationis Cluniacensis cum diplomatibus et chartis LXXXVI. et praefatione satisfactionali sive apologetica etc. p. 1354. (Lugd. p. 1132.)

Totam ipsam Alcorani translationem b) inquit Andres du Chesne pag. 1118. *hic attentere, superfluum. Confutavit eam et ipse Petrus Venerabilis libris quinque, quos quia necdum, licet diligenter quæsitî reperiri potuerunt, Lector hic etiam desi-*

a) Confer Alberici Chron. pag. 301.

b) De hac infra in ROBERTO *Retinensi*.

derabit. Ex his quos *quatuor*, non *quinque* Mauricius scripserat, libros duos primores *adversus nefandam sectam Saracenorum* ex Manuscr. Codice Acquicinctensi. auctoris aevo exarato edidit Edmundus Martene tom. 2 monumentor. 1121. praemissa Epistola PETRI *Pictaviensis*, et argumentis capitulorum libri non modo primi et secundi, sed. tertii quoque et quarti, quos nemo adhuc in lucem protulit. Profitetur Pictaviensis se in transferendo Alcorano socium fuisse PETRI *Toletani* et ROBERTI Archidiaconi postea Pampilinensis.

Sermones III. de laude sepuichri Domini, de S. Marcello Papa et Martyre, et de veneratione reliquiarum, eidem Edmundo Martene in acceptis referimus tom. V thesauri anecdotorum pag. 449. Et *Epistolae quinque* tom. 1 anecdotor pag. 406. seq. 416. sicut alias *duas* Mabillonio t. 3 Analect. pag. 481. (edit. novae pag. 459.) *Carmen de virtute* quod incipit: *Destituit terras decus Orbis, gloria rerum Virtus.* Manuscr. in Biblioth. Paulina Lipsiensi, teste Joach. Fellerio pag. 299. *Carmen de ritibus missae* quod sub nomine Mauricii subjunxi primae editioni Bibliographiae antiquariae Hamb. 1713. 4. postea satis comperi auctorem habere HILDEBERTUM Cenommanensem, ut in praef. ad tomum sextum Bibl. Graece sum professus. Petri Cluniacensis *nucleus de sacrificio Missae* post Hildebertum et Rupertum Tuitiensem editus est in editione Romana librorum de Catholicae Ecclesiae officiis ac ministeriis, 1594. fol. et in tomo decimo Biblioth. Patrum Paris. 1644.

PETRUS *Clodiensis*, supra *Petrus Calo.*

PETRUS *Apollonius Callatius* Supra t. 4. pag. 344.

PETRUS *de Colle* Teutonicus, Ordin. Minor. qui Concilio Basileensi An. 1440. interfuit, et cum in eo multa disputasset, denique pro auctoritate Concilii concludit. Vide Trithemium de sideribus Germaniae cap. 177. et de scriptoribus Eccles. cap. 794. ubi et Quaestiones ejus in libris *Sententiarum*, et *Sermones* varii memorantur. Nec plura Waddingus pag. 179.

a) *Miraeus* ad Henr. Gandavensem cap. 35. Ou-

PETRUS *de Columbario* supra, p. 233. *Petrus Bertrandus Junior.*

PETRUS *Comestor*, supra t. 4. p. 373.

PETRUS *de Condeto* Canonicus in monasterio B. Mariae de Cagia, dioeceseos Meldensis Anno 1250. idem fortasse qui Archidiaconus deinde Svessionensis, et Regis Francorum Capellanus sive Clericus An. 1294 1298. Ejus *Epistolam* ad Priorem de Argentolio edidit Dacherius t. 2. spicilegii p. 554. (edit. novae t. 3. p. 664.)

PETRUS *Croal* Abbas Lemovicensis, ex cujus *Chronica S. Martini Lemovicensis* ad An. 1266. nonnulla producit Baluzius tom. VI. Misc. pag. 369. 370.

PETRUS *de Corbolio*, Parisiis Theologiam docuit, ubi inter auditores suos habuit a) Lotharium Anagnium, qui postea Innocentius III. Papa: Ex Parisiensi B. Mariae Canonico et designato Cameracensi Episcopo, inde circa An. 1200. Archiepiscopus Senonensis, diem obiit An. 1222. *Totum Apostolum* sive omnes Apostoli Pauli Epistolas *exposuit subtiliter et copiose, appositis SS. Patrum sententiis locis singulis convenientibus*, ut testis Henricus Gandavensis cap. 33. Etiam Manuscripti feruntur in variis Galliae Bibliothecis Commentarii ejus in *Psalterium, et Quaestiones Scholares* ex quibus aliqua profert Jo. Launojus de scholis celebrioribus p. 229. et de unctione infirmorum pag. 26.

Magister PETRUS *de Corbuith*. apud Albericum pag. 415. (rectius de *Corbuilh* p. 419.) *vir suo tempore nominatissimus*, idem cum superiore, qui Thomae Cantipratano dicitur M. *Petrus de Corboel*. Vincentio Bellovacensi *vir inaestimabilis litteraturae.*

PETRUS *Corsinus* sive *de Corsinis*, Decretorum Doctor et ex Volaterrano Florentinus urbis Patriae ab An. 1364. Episcopus et Cardinalis Portuensis ac S. Rufinae, qui cum Clemente VII. anti-Papa fecit contra Urbanum VI. diemque obiit An. 1405. Vide Baluzium ad Papas Avenionenses tom. 1. pag. 1040. seq. et *Diarium* eruditorum Italiae tom. IX. p. 147. Praeter *Epistolas* ex quibus brevem ad dinus tom. 3 pag. 53.

Gubernatores Civitatis Senarum, publicavit Ughellus tom. 3. pag. 454. scripsit vitas aliquot Pontificum et Cardinalium, sed adhuc quantum memini ineditas. *Relationem de electione Urbani VI.* ad Principes Christianos pro terminando schismate. *Sermones sacros.* Confer Julium Nigrum in Hist. script. Florentinor. p. 464. seq.

PETRUS de Crescentiis Philosophus et Medicus Bononiensis, testatur se per triginta annos diversas per provincias cum eorum rectoribus circumvisisse, multosque libros novorum et antiquorum prudentum perlegisse, et varias, ac diversas operationes colentium rura vidisse. Hujus *XII. libri ruralium commodorum* cum Epistola ad Carolum II. Hierosolymae et Siciliae Regem (qui Patri Carolo I. A. 1285. successit) primum typis exscripti prodire per Joannem Schusler Augustae Vindel. 1471. fol. a) deinde Argentinae 1486. Basil. 1538. fol. atque aliis locis saepius, ut jam notare me memini supra tom. 1. p. 400. etiam Germanice 1493. f. De Gallica versione Anonimi Galli. Ord. Praed. circa An. 1370. confer Jacob. Quetif t. 1. p. 666.

PETRUS Crinitus, supra t. 1. p. 402.

PETRUS Cunerius sive de Cugneriis. Vide supra in *Petro Bertrando*, Seniore, et Francisci de Cruce Cenomana Biblioth. Gallicam p. 391. Bzovium ad A. 1327 n. 8.

PETRUS de Cyperia. Infra, *Petrus de Limoges.*

PETRI *Cyrnei*, historia de rebus Corsicis ad A. 1805. Manuscr. in Codice Regio Paris. 922. teste Labbeo p. 13. Bi. MSS.

* *Petrus Cyrnaeus*, nempe Corsus cum olim Corsica Cyrne appellaretur; humili loco natus in Dioecesi Aleriensi professione sacerdos, apud Venetos typographos corrigendis typorum speciminibus operam suam pretio locavit. Scripsit belli Ferrariensis a Venetis habiti ab A. 1482. usque ad A. 1484. Commentarios ex Cod. Estensi a Cl. Muratorio vulgatos R. Italic. t. XXI pag. 1194. Scripsit et *de rebus Corsicis* usque ad A. 1506. Historiam e MS.

Codice R. Parisiensi non ante multos annos a Muratorio R. Italic. t. XXIV vulgatum.*

PETRUS de Dacia sive Dania, Ord. Praed. scriptor Actorum *Vitae Christinae Stumbulensis* Virginis Ord. Praed. in Dioecesi Coloniensi, defunctae A. 1312. quae desinens in Anno 1286. exstat in Actis Sanctor. tom. IV. Juuii 22. *libri III.* pag. 175. 344. et *libri VI.* pag. 429. 451. Liber *quartus* Petro dicatus, additusque à Magistro Scholarium Stumbelensium JOANNE, p. 944. 403. una cum libro *quinto* qui Epistolas complectitur pag. 408. 429. Ex his Actis vitam Petri persequitur Jacobus Quetif tom. 1. de scriptoribus Dominicanis pag. 408. seq. Idem ut videtur Petrus de Dacia quem Divinarum Scripturarum et Graeci sermonis non ignarum fuisse Trithemius cap. 523. celebrat, opuscula ejus in astronomia, et arte calculatoria memorans, tabulas et Calendarium et de calculo seu computo.

PETRUS *Damianus*, supra t. 2 p. 125.

PETRUS *Daventriensis*. Infra, *Gerlacus Petri.*

PETRUS *Candidus December*, supra t. 2. pag. 434. (264. *Epistolarum juvenilium* libri VIII. Ex. Cod. Mediolanense cura et studio Francisci Fontani in 8. S. nota (Florentiae 1790. circ. p. 318.) me prope.)

PETRUS *Delphinus* nobilis Venetus, sacri eremi Prior, et Ordinis Camaldulensis Praepositus generalis, adhuc superstes circa An. 1544. Ejus *Epistolarum libri XII.* cum Oratione funebri, ab *Eusebio Prioli* habita, Abbate Carcerum Ord. Camaldulensis, antea monacho S. Michaelis de Muriano, prodire, Venet. 1524. fol. curante Delphini discipulo Jacobo Brixiano, Priore S. Martini de Opitergio: opus raro obvium, quod in auctione publica Parisiis licitantes reperit pretio mille librarum Gallicarum. Sed alias adhuc *Epistolas CCXLII.* ex Manuscriptis Camaldulensibus eruit Mabillonius scriptas ab An. 1462 ad 1544. quas vulgavit Edmuudus Martene t. 3. novae collectionis p. 915. seq. subiun-

a) Vide Christiani Gottlieb Schwartzii Indicem librorum Sec. XV. impressorum pag. 86. et Biblioth.

Vilnebrouckianam pag. 48.

cta pag. 4244. *Oratione Petri Delphini ad Leonem X.* atque p. 4245. *Eusebii PRIOLI* Oratione dicta in Delphini funere. De scriptis eius hanc facit mentionem pag. 4234 *Praeter quatuor* Epistolarum volumina, *quas post initum Generalatus officium pro Religione, pro amicis, ad quodcumque hominum genus ornate scripserat, praeterquam plurimas Orationes elegantissime habitas, insignes quoque in Hieronymum Savonarolam edidit Dialogos.* In Ciceronis Orationes memoranda descripsit argumenta. *Perplura nec non orthodoxorum Patrum apophthegmata breviori pulchro ordine digestis conciliavit. Accedebat ad tantum ipsius ornatum, mira quaedam ipsius in scribendis litterariis characteribus et suavitas et pulchritudo, ut diserte ipsius editiones tam praeclara littera descriptae, viderentur cyclade auro texta ac immensis monilibus ornatae.* His *Chronicon Venetiarum* apud Possevinum addi video.

PETRUS Diaconus scriptor libri *de Incarnatione et Gratia ac libero arbitrio*, ad S. Fulgentium et alios Africae Episcopos circa A. C. 520. Hic inventus in Coenobio Ord. Praemonstratensis a) in agro Lovaniensi, saepiusque editus in Bibliothecis Patrum, et inter S. Augustini scripta, et Fulgentii Ruspensis ut dixi supra tom. 2. pag. 624.

PETRUS Diaconus Ostiensis. Supra in *Petro Casmensi*.

PETRUS *Dominicus de Baono*, Episcopus ab An. 1360. Tarvisinus scripsit *vitam B. Henrici* ex Tirolensi Comitatu Baucaenensis, defuncti An. 1345. Tarvisii in editione Veneta, editam in Actis Sanctorum tom. 2. Junii 10. pag. 374 375. cum notis Danielis Papebrochii.

PETRUS *Dorlandus*, supra t. 2. p. 475.

PETRUS *Dresdensis*, ludi moderator in patria, deinde Chemnitii et Zwicccaviae, b) Professoribus Lipsiensibus praeter rem accensitus à Varillasio: c) Patria pulsus quod cum Waldensibus videretur facere, Pragmam quam An. 1409. reliquerat, repetiit,

ibique puerorum docendorum curam accepit, Joannis Hussi amicus et socius cum Jacobo de Misa sive Jacobello, Hieronymo Pragensi: Joanne Gesnitio, Stephano Paletio, Matthia Engerano, et Petro Lunensi. Ac primum fuisse Petrum, qui contra illorum temporum abusus sub utraque specie Dominicum corpus administrandum esse profiteretur, Aeneae Sylvii et Bonfinii testimonio docet Jacobus Thomasius diss. erudita de Petro Dresdensi, Lips. 1678. 4. §. 46. et 74. Idem Petrus conditor variorum hymnorum, ut in Natali Domini, cuius initium: *gaudent omnes Angeli*, et cujus loca quaedam interpretatus est Hieronymus Wellerus, *eine Auslegung uber ein alt Veihnacht-Lied* tom. 2. Operum Welleri Germanicor. p. 192 seq. nec non hymni: *Quem pastores laudavere*. Et qui in Ecclesiis nostris etiamnum decantantur. *Puer natus in Bethlehem*, et Latinis verbis Germanica admiscentem, *In dulci Jubilo, Nun singet und seydt froh*, ut Latinarum plebi non intellectarum loco, vernaculis cantionibus sensim in sacris publicis via panderetur. Vide laudatum Thomasium §. 104. seq.

PETRUS *Ducis* sive *le Duc*, Abbas S. Victoris Paris. Licentiatus in Theologia An. 1986. cum Joanne de Montesono et Nicolao de Lingonis et Oliverio Maillard, Praedicatoribus: Joanne de Villanova Cisterciensi, Guilermo Barault, Priore de Calvo Monte: Joanne Salesio, Carmelita. Scripsit *in libros Sententiarum*, et quosdam *Sermones*, Manuscriptos in Biblioth. San-Victorina. Obiit 19. Junii Anno 1400 vide Sammarthanos tom. IV. pag. 927 et Bulaeum tom. IV. seculo VI. Academiae Paris. pag. 982. qui ambo etiam epitaphium eius referunt.

PETRUS *Dugiensis* ex Simlero notus, qui refert eum scripsisse *Summam super historiis* in usum Ecclesiae: eamque Londini Manuscriptam asservari.

PETRUS *de Dusburg*, scripsit *Historiam Prussiae atque Ordinis Teutonici* cujus

a) Vide Possevinum tom. 2 apparatus pag. 252.

b) Vide Tobiam Schmidium in Chronico Zwicccav.

et Georgium Fabricium Annal. Misn. ad An. 1410.

c) Vide Acta Erud. An. 1698, pag. 251.

ipse frater ac Sacerdos fuit, ab institutione Ordinis An. 1490. ad 1496. dicavitque eam Wernero de Orselen, qui Teutonicorum Equitum Magister fuit ab An. 1325. ad 1330. Hanc cum continuatione Anonymi usque ad A. 1435. additis notis atque dissertationibus XIX. Antiquitates Prussicas illustrantibus edidit Christophorus Hartknochius, de Historia Prussica tot aliis monumentis insignissime promeritus. Jen. 1679. 4. Non semper tuto stari fide hujus Dusburgii, docet idem Hartknochius in opere cui titulus: *Alt pun neu Preussen* pag. 281. et superstitionibus suae aetatis nimium indulsisse notat in hist. Eccles. Prussiae Germanice edita pag. 189. 203. etiam Pontificio homine iudice, Matthia Strykovic Ossostevicio, Canonico Samogitensi lib. 7. histor. Lithuaniae, edita Polonice cap. 2. p. 287. seq. Sed fortasse non opus est talia notare, scriptoribus illorum temporum propemodum communia, et Lectori, cui cor sapit, facile per se observanda.

PETRUS *de Ebano* scriptor expositionis in *Problemata Aristotelis*, quam Manuscr. memorat Sanderus t. 2. Bibl. Belgicae p. 155.

* PETRUS *de Ebano* seu *Petrus de Abano* cuius gesta librosq. editos ac ineditos recensitos legas inter opuscula P. Calogera XXXIII. Expositio problematum saepius excusa est, ac primum prodiit Mantuae an. 1475 in fol. max. Vide supra PETRUS *de Apono*.

PETRUS *Electensis*. Vide Supra, *Petrus Amelius*.

PETRUS *Falacha*, (corrupte Ferracia, Foracha, Farracha) de Janua sive Genuensis) Ligur Ord. Praed. Diffinitor Lombardiae superioris, diem obiit An. 1326. Scriptor *Compendii donorum vel bonorum* sive summae copiosae ad omnes materias per alphabetum. Vide Jacobum Quetif t. 1 pag. 559.

PETRUS *de Falco*, scriptor quaestionum disputatarum in Sententiarum libros, quas Manuscriptas memorat Sanderus in Bibl. Belgica tom. 1 p. 169.

PETRUS *Ferdinandi* sive *Fernandez* (aliis *Ferrandus*) Patria Gallaeus Hispanus Ord. Praed. post saeculi XIII. medium, scripsit *Vitam S. Dominici*, et *Chronicam Ordinis*, incipiendo à Patre Dominico usque ad vitam Generalis Magistri Ordinis, Humberti. Neutra adhuc lucem vidit, nec fortasse Chronica diversa à Vita S. Dominici quae incipit: *B. Dominicus adhuc puerulus sub nutricis custodia constitutus*. Vide Jacobum Quetif. t. 1 p. 127. et Nic. Antonium t. 2. Bibl. Hispanicae veteris p. 46. Vide supra t. II 462.

PETRUS *Flandrinus* Vivariensis, Doctor Decretorum, Decanus Bajocensis, inde auditor sacri Palatii et ab A. 1371. Cardinalis S. Eustachii, defunctus Avenione 1384. 23. Jan. de quo ut solet accurate Baluzius in notis ad vitas Paparum Avenionensium, praecipue pag. 1104. seq. Scripsit A. 1378. a) tractatum *de Papatu*, sive *de facto schismatis et impressionis*, pro Clemente VII. adversus electionem Urbani VI. id. pag. 1292. 1406. 1410. *Responstonem ad objectiones Petri Archiepiscopi Toletani* ib. pag. 1444.

PETRUS *Forracha*, supra, *Petrus Falacha*.

PETRUS *Galatinus*, supra t. 3 p. 6.

PETRUS *Gallus*, infra *Petrus Malleacensis*.

PETRUS *Garnengius*, Armoricus Brito Carmelitarum apud Turonenses Provincialis, defunctus si Possevino et Vossium p. 807. audiamus, A. 1474. si Alegrium pag. 376. A. 1499. Scripta ejus memorata Possevino sunt, Ordinis sui deinde et Ecclesiae historia: *Censura Constitutionum. Conciones ad Clerum*.

* PETRUS *Garsias* Valentinas S. Theologiae magister Parisiensis Episcopus Ussellensis in Sardinia *Ad SS. Patrem et Dom. Innocentium Papam VIII. Determinationes magistrales contra conclusiones Apologales Jo. Pici Mirandulani Concordiae Comit. impressae Romae per Eucharium Silber alias Franch natione Alemannum ab An. n. Salut. 1489.* *

a) Non 1581. ut per errorem calami supra t. 2 pag. 585.

Gerlacus PETRI Daventriensis, Canonicus Windsemiensis prope Swollam in Belgio, defunctus A. 1444. aet. 33. scriptor *Soliloquii igniti*, divisi in capita XXXII. qui liber asceticus, tanquam alter Thomas à Kempis, plus simplici vice datus praelo, etiam recusatus est Coloniae 1646. 42. Vide Diarium Theologicum editum Germanice, a) Witteb. 1708. 8. p. 43. seq.

PETRUS *Guillermus* Cardinalis Bibliothecarius, quem Cangius ait vixisse circa A. 1073. et vitas Pontificum scriptas ab ANASTASIO Bibliothecario, persecutum esse usque ad Paschalem II. Vide supra tom. 3 p. 131. in GUILIELMO Bibliothecario.

PETRUS *Hasnoniensis*, Monachus de S. Gylida. Non notus hic mihi nisi ex laudato Cangio.

PETRUS *Elias*, vide supra t. 2 p. 503.

PETRUS *Henhamus*, supra t. 3 p. 192.

PETRUS *Herenthalius*, ibid. p. 249.

PETRUS *Herp.* supra t. 3 p. 225.

PETRUS *Hieremias* sive *Hieremiae*, nobilis Panormitanus, Ordin. Praedicatorum, (non Minorum ut vitiose excusum apud Cangium) defunctus An. 1452. sicut ex ejus epitaphio constat. De eo Acta Sanctor. tom. 4 Martii 3. pag. 294. aliique laudati ab Antonino Mongitore t. 2 Bibl. Siculae pag. 144. et Jacobus Quetif. tom. 4 pag. 810. Praeter *Sermones* varios plurimosque, Brixiae 1502. Haganoae 1514. et 1552. 8. et Lugd. 1512. 4. editos, in quibus etiam *Sanctuarium*, sive sermones de VII. doloribus B. Virginis, et de ejus festivitatibus: scripsit praeterea *receptorium* sive *dictionary morale*, complexum silvam rerum Legalium, Canoniarum et Theologicarum.

PETRUS *Hispanus*, Vide supra tom. IV pag. 333. in Papa JOANNE XXI. ibique dictis adde, *Dialecticam Petri Hispani* Graece exstare Manuscr. in Biblioth. Caesarea, interprete Georgio Scholario a) Ejusdem *regimen Sanitatis* Manuscr. in Codice Regio Parisiensi 1925. quod evolvit Can-

gius. Nec omittendum quod hic Papa constitutionem Gregorii X. de Cardinalibus, cum sunt electuri Pontificem; conclavi includendis, factam in Concilio Lugdunensi A. 1274. et ab Hadriano V. An. 1276. suspensam revocavit sive ratam esse jussit A. 1277. Vide Ptolemaeum Lucensem t. XXV Bibl. Patrum Lugd. p. 965. 966.

PETRUS *Honestus* sive *de Honestis*, scriptor *Regulae* cum Petro DAMIANI, et fratre ejus HONESTO non confundendus. Vide supra tom. 2 pag. 427. et Oudinum t. 2 p. 1012. seq.

PETRUS *Jacobi* de Aureliano, scriptor *Practicae*.

* Felinus Sandeus in fronte libri inscripti: *Practica Iudicialis Jo. Petri de Ferrariis de Papias* editi Venet. A. 1473 haec manu sua adnotavit: *Bartholomaeus Cerpolla Veronensis in tractatu servitut. Urbanar. cap. 4. p. 2 dicit quod Petrus Jacobi composuit summam libellorum A. D. 1347. ex qua ut plurimum sumpta est ista practica Jo. Petri de Papia; licet de dicta summa mentionem non faciat.* Ex his libri titulum, et scriptoris aetatem discas. *

PETRUS *Jeremiae*, supra *Petrus Hieremiae*.

PETRUS *Ikeham*, *Icham* sive *de Yckeham*, vitiose *Jokeham*, Monachus Cantuariensis, Anglus à W. Nicolsono pag. 63. Bibl. historicorum Angliae, scriptoribus minorum gentium accensitus. Hujus *Chronica de Regibus Angliae successive regnantibus à tempore Bruti usque ad Annum Christi 1304.* Manuscr. in Bibl. Cottoniana teste Thoma Smitho pag. 433. Alii tantum ad A. 1265. Petro tribuunt, et continuationem etiam usque ad A. 1283. ad alterum referunt auctorem. De hoc Jckehamo et Genealogia Regum Angliae, Gallice ab eo, cum Parisiis versaretur scripta, Baleus IV. 43. Pitsæus pag. 355. Vossius p. 494.

PETRUS *Herdensis* Hispaniarum Ecclesiae Episcopus, *edidit diversis solemnita-*

a) *Altes und Neues aus dem Schatz der Theologischen Wissenschaften.* Pierre Roques, veray

pletisme pag 198. seq. Oudin. tom. 3. p. 2220.

a) Lambec. tom. VIII. p. 385. Nessel t. V. p. 178.

tibus congruentes Orationes, et Missas elegantis sensu et aperto sermone. Haec de eo auctor appendicis ad Isidorum Hisp. de S. E. capite XII. Nec plura Nic. Antonio observata.

PETRUS *de Insula*, sive Iosulensis Flander, Ordin. Minor. dictus *Doctor Nabilis*, symbolo usus: *altiora te ne quaesieris*, scripsit: Commentarium in Psalmos, in IV. libros Sententiarum, Sermones de tempore et Sanctis. Haec ex Guil. Gazaeo Val. Andreas, Sweertius, Waddingus.

PETRUS *Joannis*, dioecesis Biranensis a) Ordin. Minor. JOACHIMI *Abbatis* insistens vestigiis in Commentariis ad *Evangelium et Apocalypsin Joannis* eo prodidit propter quae haereticus pronunciatus et post mortem ejus corpus effossum existumque est. Vide Bzovium ad A. 1499. n. XXXIX. ex Gabrielis Prateoli elencho haeresium lib. XIV. pag. 400. seq. Non diversus hic à Petro Joanne Olivi de quo supra p. 155. licet aetas videatur differre, sed quae apud Bzovium eo loco perperam assignata est.

PETRUS *Joannes Olivi*, Gallus Provincialis b) è castro S. Mariae Serignani oppidi, Ordin. Minor. Vide supra pag. 155. et quae de processu contra doctrinam Petri facto Antoninus Florentinus summae historiar. tit. 24. t. 3 p. 772 b. 783. b.

PETRUS *Jokehumus*, sup. *Petrus Jkeham. Julianus* PETRI. Supra t. 4 p. 479.

PETRUS *Langtoftus* Anglus scriptor Chronici à ROBERTO Brunne illustrati, à morte Cadwalderi ad Edwardum I. Edidit è Manusc. Codice Thomas Hearne cum glossario etc. Oxon. 1725. 8.

PETRUS *Laodicensis*: cujus *espositio in Orationem Dominicam* edita primum à Petro Morello Paris. 1568. 8. saepius deinde prodit Latine in Bibliothecis Patrum Parisiensibus, Coloniensi et postrema Lugdunensi tom: XI. pag. 322. Graece non Latine scripsit: neque de aetate ejus accurate constat, quamquam à Jodoco Coccio refertur ad saeculum septimum.

PETRUS Episcopus in *Latio* novae Civitatis, supra *Petrus Bruniquelli*.

PETRUS *de Laude* Domini S. Mariae trans Tiberim, cujus expositio moralis Epistolarum et Evangeliorum Dominicalium Sec. XIII. Manusc. in Biblioth. Petrina hujus Urbis. Vide Staphorsti tom. 3 histor. Eccles. Hamb. pag. 416.

PETRUS *Blomevenna Leidensis* ab A. 1489. Carthusianus Coloniensis, defunctus A. 1536. De ejus scriptis Theodorus Petrejus Biblioth. Carthus. et in Bibliothecis Belgicis Valerius Andreas Sweertiusque. Illa sunt: *De Bonitate Divina libri IV. De auctoritate Ecclesiae. De effusione Cordis. Directorium parvum contemplari cupientium. Enchiridion Sacerdotum. Assertio purgatorii. Contra Anabaptistas. Candela Evangelica. Expositio in Psalmum CXXVI, Vita S. Brunonis*, et de eodem *Sermo*.

PETRUS *Leonis*, ex Cardinali Antipapa ANACLETUS, ab A. 1440. Febr. 17. ad A. 1438. 7 Januar. Vide Ptolemaeum Lucensem ad A. 1413. seq. Ejus *Epistolae duae* in Jo. Georgii Eccardi Corpore scriptorum medii aevi t. 2. p. 354. *Epistolae XXXVIII.* vulgatae à Christiano Lupo ad calcem Epistolarum ad Concilium Ephesinum spectantium pag. 494-520. Filius hic *Petri Leonis* viri praecipuae nobilitatis et auctoritatis, cujus Epitaphium exstat in Aringhi *Roma subterranea* tom. 4. pag. 255. et apud Baronium ad A. 1444. num. 8. De eodem Sirmondus ad Godfridum Vindocinensem lib. 4. Epist. 9. Fratrum etiam Anacleti maximam in urbe Roma auctoritatem fuisse testatur Ordericus Vitalis lib. XIII. pag. 945. Diversus ab his PETRUS *Leonis Spoletanus*, Medicus et Astrologus Laurentio Medici falsa spe injecta valetudinis auctor mortis, atque inde praiceps datus in puteum et ipse acerbo extinctus fato, de quo Jovius pag. 67. elog.

PETRUS *de Limoges*, al. de Cyperia, dioecesis Lemovicensis non notus mihi nisi ex Cangio. * Authores Historiae Liter. Gallicanae tom. VIII pag. 504 scripsisse

a) Ita Flacius in Catalogo testium veritatis.

b) Bzovio ad An 1525. num. 8. dicitur *Petrus*

Joannes Strinchius, Biterrensis dioecesis.

Authorem hunc circa exitum Saec. XI. probabilibus coniecturis deducunt. Inter eius opera a: censent versionem metricam actuum S. Martialis inscriptam : *codex Petri scholastici de apostolo Christi sanctiss. viro Martiale, rebusque ad ipsum pertinentibus.* *

PETRUS Episcopus in Languedocio inferiore Galliae *Ladovensis*, scriptor *Chronici Simonis Comitis Montisfortis*, sive libri cui titulus : *Praeclara Francorum facinora variaque ipsorum certamina pluribus in locis tam contra orthodoxas Fidei quam ipsius Franciae gentes non impigre gesta ab Anno Domini 1204. usque ad Annum 1312.* Post veterem minus accuratam editionem, emendatior prodiit in Guilelmi Castellii historia Comitum Tolosae Paris. 1623. fol. et in tomo V. scriptorum de rebus Francis Duchesnianorum Paris 1649. fol. pag. 764-792.

PETRUS *Lombardus*, a) ex oppido Novariae vicino, quod *Lumen omnium* dictum Jovius, alique testantur : Praeses Scholae Theologicae sive Scholasticus Paris. atque inde ex Canonico Carnotensi Episcopus ab A. 1159. Parisiensis defunctus Anno 1166. 20. Jul. De eo Vincentius Belloc. speculi hist. XXIX. Antoninus Florentinus summae Historiar. tit. 18. cap. 6. et 7. ac praeter Labbeum, Caveum aliosque, et Hottingerum parte 3. hist. Eccles. pag. 72. seq. Sammarthani tom. 4. pag. 435. Lazarus Augustinus Cotta in museo Novariensi etc.

Nihil celebrius est Lombardi *IV. libris sententiarum* : inde ipse etiam inter Scholasticos Doctores cognomine *Magistri Sententiarum* est notissimus. Continent hi libri summam Theologiae ex Patrum selectam

scriptis, et methodo scholastica digestam ita, ut libro primo per distinctiones XLVIII. doctrina de DEO uno et trino exponatur. Libro secundo capita de creatione, angelis et homine laspo, per distinctiones XLIV. Libro tertio de Incarnatione Verbi et de Charitate DEI ac proximi, per distinctiones XL. Libro quarto de Sacramentis b) et de quatuor novissimis per distinctiones quinquaginta. Non est incredibile Lombardum sicut ex aliis, ita profecisse etiam ex *Joannis Damascenii* c) libris de Orthodoxa fide, recens tum è Graeco versis, nec non è libris Praeceptoris sui PETRI *Abaelardi* d) aut si velis etiam ex Magistri BANDINI e) summa Theologica sive sententiarum Theologicar. libris IV. editis deinde Viennae 1519. tamen plagii ideo neutiquam arguendus mihi videtur, praecipue cum de Bandino non sit adeo exploratum num ante Lombardum scripserit, sed epitomen potius quandam sententiarum Lombardi referre potest videri: quamquam non eum putemus eundem cum BANDINO juniore; de quo (262 debebatur loqui) supra t. 1. p. 438. et quae audacior conjectura Oudini est t. 2. p. 422.

Nec numerum inire editionum, nec commentariorum hujus Operis, qui sunt innumerabiles, notitiam distinctam dare licet : cum enim per plura secula regnum in Scholis f) obtinuerit, Scotistis non minus quam Thomistis probatum. non mirum est tot editores tot interpretes habuisse, quorum centurias vel haec Bibliotheca offert, in INDICE notandas, ut illis recensendis facile aliquis etiam diligens fatigari possit. Editiones vetustiores celebrari video Norimb. 1474. 1478. 1499. fol.

Venet 1477. 1480. fol. et 1507. 4. cum

a) Eodem tempore fuit LOMBARDUS quidam, familiaris S. Thomae, et Romanae Ecclesiae Diaconus cujus Epistola ad Alexandrum III. Vide Pagium ad An. 1167. num. 22.

b) Hoc est magnum de Sacramentis Volumen, de quo appendix ad Henricum Gaudavensem cap. 11.

c) Adam Tribechovius de doctoribus Scholasticis p. 285.

d) Supra pag. 220. Jac. Thomasius de doctoribus Scholasticis § IX.

e) Id. de Plagio litterario §. 495. seq.

f) Erasmus in Matthaei l. 10. *Haud asperran-*

us Theologus Petrus Longobardus, πασιπῶδες ejus operis quod vocant Sententiarum, quem arbitror quidem et probum fuisse Virum, et ut illa forebat aetas eruditum. Atque utinam illius labor tam feliciter cessisset Orbi Christiano, quam ab illo susceptus est pio studio. Siquidem apparet illum hoc egisse, ut semel collectis quas ad rem pertinebant, quaestiones omnes excluderet. Sed ea res in diversum exitu. Videmus enim ex eo opere nunquam Antendarum quaestionum non examina, sed maria prorupisse.

iuterpretatione Nicolai de Orbellis et cum conclusionibus Henrici Gorichem et Thomae problematibus Basil. 1486. 1492. 1498. 1502. 1513. fol. additis erroribus quibusdam Parisiis Anno 1277. condemnatis, et *Articulis a) in quibus Magister communiter in Sententiis non tenetur*. Hi XXVI, sunt, cum in Antonini Florentini summa Theologica parte IV. tit. 11. cap. 3. tantum rejiciantur XIV.

Paris. 1528. 8. 1536. 8.

Per Joannem Aleaume Lovau. 1546. fol. Paris. 1550. 4. 1564. 8. Lovan. 1546. 1568 4.

Venet. 1570. 8. à Barthol. Gravio et aliis viris doctis recogniti.

Colon. 1566. 1576. 8. ex recognitione Antonii Monchiaceni Democharis, Ressonaei, Doctoris Sorbonici. Lugd. 1594 8. 1618 8.

Cum brevi expositione litterae, et quaestionibus quae circa ipsam moveri possunt, per J. Martinez de Ripalda, S. I. Lugd. 1636. 8.

Liber primus cum commentario Lamberti Danaei triplici. Genev. 1580. 8. etc.

Commentarii in *Psalterium* sive glossa Magistralis (major glossatura) ex selectis et orthodoxis auctoribus. Norimb. 1478 f. Basil. 1486. et recogniti per F. Richardum Cenomanum, Franciscanum Paris. 1544. fol. Franciscus Pithoeus in Pithoeanis p. 20. *Je vous prie de m'acheter Petrus Lombardus in Psalmos: c'est un tres bon livre. Tout ce qu'a fait Lombard est excellent. Il étoit fort homme de bien etc.*

*Glossas in *Jobum*, adhuc ineditas ex Biblioth. Savinianensi laudat Jacobus le Long. p. 904. Biblioth. Biblicae exegeticae.

Collectanea in *omnes Epistolas Pauli* ex SS. Patribus, Ambrosio, Hieronymo,

Augustino aliisque Paris. 1535. f et 1537 fol. 1544. 1543. 1555. 8. Vide Rich. Simonis historiam Criticam Novi Test III. 33.

Sermones de diversis solennitatibus ab eo scriptos memorat Henricus Gandavensis cap. 31. nondum ut puto editos.

In Biblioth. Paulina Lipsiensi Manuscripta teste B. Felleri pag. 182. *Epistola ARNOLDI Metensis Ecclesiae Praepositi ad Petrum Lombardum, et Lombardi Epistolae duae ad Philippum Archiepiscopum Remensem.* * Diu est ex quo suspicio in hunc scriptorem creata est de expilato opere Magistri Bandini inscripto *Summa Theologica*, in quo de Sacramentis ita eodemque ordine disseritur, quo et in quarto libro suo. Lombardus. Uter igitur ex altero acceperit, ambigendi jure meritoque dabatur locus. Donec tandem contra Bandinum litem absolvit. P. Pezsius in dissertatione isagogica in priorem tomum Anecdotorum pag. XIV. reperisse enim se ait in monasterio quodam Bavariae codicem Saec. XIII. scriptum hunc op. Bandiniani titulum praeseferentem: *Abbrevisatio Magistri Bandini de libro Sacramentorum Mag. Petri Parisiensis.* * V. infra PETRUS Novariensis. ** Floruisse an. 1188. ait Ptolomaeus Lucens p. 408. (Lucchesini.)

PETRUS Londinensis, supra Petrus Canonicus.

PETRUS Longus, fortasse pro Petro Longobardo sive Lombardo apud Sanderum pag. 473. Biblioth. Belgicae, ubi ejus Sententiarum libros IV. commemorat.

PETRUS Lucensis S. Frigidiani canonicus, vir plane sanctissimus, Theologus, et Philosophus insignis, vitae Apostolicae

a) Joannes Launojus de varia Aristotelis fortuna pag. 71. *Ad Petrum autem Lombardum quod attinet, illius sententiae ventilatae sunt in Concilio Romano, (An. 1179.) quod Alexander III. habuit; qui et de certis quibusdam Lombardi propositionibus ad Gvilelmum Senonensem Archiepiscopum et Legatum rescripsit. (obvium in tomis Concilior. ad An. 1170.) Haec altercatio ad plures annos duravit. Tunc Joachimus Abbas Florentis coenobii, in Lombardum, ejusque Sententias paullo atrocius invasit, sed Innocentius III. impetum tandem repressit in Lateranensi Concilio, cui Anno M. CC. XV. praefuit, Ut sit,*

Galterus Prior, et Joachimus Abbas, vel alii certe, id demum consecuti sunt, ut ex Sententiis Lombardi postea fieret indiculus nonnullarum quae minime docerentur. Haec ad calcem Sententiarum designantur hoc modo: Articuli, in quibus Magister Sententiarum communiter non tenetur. Confer quae de Concilio Turonensi A. 1165. et Parisiensi An. 1170. Edmundum Martene t. V. anecdotor. p. 655. 1657. et novae Collectionis. t. 2 pag. 844. et t. 1. anecdotor. pag. 517. supra in JOANNE Cornubiensi tom. IV. p. 354. seq. in JOACHIMO p. 328. GVALTERO Priore S. Victoris Paris. tom. 3. p. 111. Oudinum tom. 2 p. 1223. seq. ec.

sedulus aemulator, et Praedicator per omnem Italiam magna in veneratione habitus: cui Cardinales, Episcopi, Principes, propter illius sanctitatem, omnes assurgebant, spiritu quoque prophetiae clarus, libellos quosdam Spiritu DEI plenos edidit, qui quantum ille in DEI amore profecisset, evidenter indicant, inter quos recensentur:

De arte recte cogitandi, et meditandi D. N. JESU CHRISTI passionem. lib. 4.

De imitatione CHRISTI, tractatus.

De modo bene moriendi. lib. 4.

Documenta triginta vitae spiritualis. lib. 4.

De humilitate l. 4. De munditia cordis l. 4.

Et alia nonnulla. Obiit Bononiae Anno 1522. monasterii Prior sanctissime. Haec de eo Gabriel Pennottus in historia sacri Ordinis Clericorum Canonicorum. p. 847.

* *Petrus Lucensis* vir mihi satis notus, de quo nec satis accurate Pennottus, nec satis ex eo diligenter Fabricius. Nam Pennottus opuscula quaedam eius omisit, ut *de Veritate* opusculum, quod recudi curavit religionis meae decus eximius P. Caesar Franciotti. Opuscula vero illa quae Pennottus et Fabricius enumerant prodierunt Bononiae ab A. 1545. usque ad 1520. Caeterum alienus est auctor ab hoc Bibliotheca Latinorum scriptorum; nihil enim scripsit nisi vernacula lingua. *

PETRUS Ordin. Praed. Episcopus *Lucensis*, quem in Concilio Lugdunensi A. 1274. obiisse notavit Prolemaeus Lucensis in Chronico, t. 25. Bibl. PP. Lugd. p. 965.

** Non Episcopus sed *minister* Ecclesiae Lucens. et *Pontificis delegatus* dicitur in instrumento a Mansio allato *Diario Sacro* p. 385. (Lucchesini.)

PETRUS *de Luna* ex Aragonia Hispanus, inter Antipapas BENEDICTUS XIII. de quo dictis supra tom. 4. p. 484. adde Hermanni ab Hardt historiam Constantiensis Concilii tom. 2. parte XVIII. et t. 4. parte X. pag. 1164. 1171. 1243. Edmundi Martene tom. 9. monumentor. pag. 1156. et Jo. Gersonis opera tom. 2. pag. 843.

855. Idem enim hic de quo Bernardus Lutzenburgus in Catalogo haereticorum, *Petrus de Luna probatur esse haereticus, schismaticus, temerarius, scandalosus, sacrilegus notorie et publice errasse contra Catholicam et Evangelicam veritatem, super potestate et auctoritate Ecclesiae. Et Joannes Gerson fecit duos libros, in quibus articuli generales et speciales dicti Petri ponuntur, et vipera nuncupatur.*

PETRUS *de Luna*, oppido Bohemiae, urus è Lunensibus ad quos Epistola Joannis Hussi t. 1. Operum p. 400. Confer Jac. Thomasium diss. de Petro Dresdensi §. 30. seq.

PETRUS à *Luthra Monasterii Lutrensis, vulgo Keyserlantrem, Praemonstratensis ordinis, Wormatiensis Dioecesis, Canonicus et doctor praeclarus, vir in Divinis scripturis egregie eruditus, et saecularis litteraturae non ignarus, Philosophus et Jurisconsultus clarissimus, ingenio subtilis, et eloquio Scholasticus*, scripsit in quatuor libros *Sententiarum Petri Lombardi*. In Evangelium Joannis *librum unum*. De praerogativis Ecclesiae Trevirensis, *librum unum ad Balduinum Archiepiscopum Trevirensis*. Septenarium numerum candelabrorum, de summi Pontificis eminentia *libros quatuor*. a) *Adversus MICHAELEM* b) *quendam ejusque assecclas, sanctum Pontificem impugnantes*. De formula nuptiarum *librum unum*. *Ad Cardinalem Columnnam*, de Columnis mysticis *librum unum*. De Sacramento altaris *librum unum*. Epistolarum ad diversos, *librum unum*. Sermones varios *de tempore, et de Sanctis per anni circuitum libros duos*. *Reliquit et alia praeclara ingenii sui monumenta; Ita habet Trithemius in Catalogo virorum illustrium Germaniae* cap. 405. *Citatur passim à Genebrardo, Canisio, et plerisque aliis Petrus quidam Praemonstratensis, quem alium ab isto esse non existimo c) citatur quoque et quoddam ejus Chronicum, quod Joannes Palaenydorus ait vocari Biblia pauperum. Floruit A. Domini*

a) Apud Trithemium libros III.

b) Mich. Caesenatem Ordin. Minor. de quo supra tom. 1. pag. 290.

c) Alium tamen Chronici auctorem putant Miraeus in Chronico Praemonstr. et Vossius p. 710.

1330. Haec Joannes le Paige in Biblioth. Praemonstratensi pag. 307.

PETRUS *Mainanus* Mediolanensis, Augustinianus circa Annum 1340. cuius non nisi *Sermones de tempore* laudari video apud Philippum Elssium pag. 578. encomiastici Augustiniani.

* Imo Petrus Maynecius scripsit praedicationes festivas quas MS. servat. Biblioth. Coenobii S. Marci Mediolanensis, ubi sunt pariter et praedicationes eius Dominicales et oratio dicta populo Mediolanensi. De eo agunt Thomas de Errera, Possevinus in Apparatu t. III Puccinellus in Atheneo p. 462 et Argelatus in Bibl. Mediolan. pag. 887.

PETRUS *Malleacensis* Monachus Gallus Ordin. Bened. scripsit libros duos de antiquitate et commutatione in melius Malleacensis Insulae, et translatione corporis S. Rigomeri: ad Goderannum Abbatem. Edidit postrema parte mutilos Labbeus t. 2. Biblioth. novae Manuscriptorum p. 222 238. Goderannus Abbas fuit ab An. 1070 ad 1074. Vide Sammarthanos t. IV. Galliae Christianae pag. 594.

PETRUS *Mullius* Canonicus S. Petri Romae, ex cuius libro ad Alexandrum III. capita quaedam de festivitibus in quibus Dominus Papa coronabatur, exhibet Mabillonius tom. 2. musei Italici p. 158. 164. Laudat et Bzovius ad Annum 1216 num. 16. de Basilicae Vaticanae reliquiis *Jacobi GRIMALDI* relationem exhibens. Alexandrum III. constat praefuisse ab A. 1159. ad 1181.

PETRUS *Mammoardus*, cujus de triplici Imperio lucubrationem Manuscr. memorat Sanderus in Biblioth. Belgica parte 2. p. 5.

PETRUS *de Mantua*, cuius de suppositione, Manuscr. Venetiis exstat teste Tommasino pag. 27.

* Ad supplenda et illustranda ea quae de hoc Petro Fabricius scripsit, iuvat integrum titulum exhibere libro typis jamdiu vulgati, iis adiunctis quae ad calcem leguntur. *Viri praeclarissimi et subtilissimi logici Magistri Petri Mantuani Logica incipit feliciter. Explicit logica subtilissimi Logici Mag. Petri Mantuani accurate*

tissime emendata per excimium artium doctorem Mag. Jo. M. Mapellum Vincentinum. Inferius in eadem pagella additur. *Illustris Philos. et Medici Apollinaris Offredi Cremonensis de prima, et ultimo instanti in defensionem communis opinionis adversus Petrum Mantuanum feliciter incipit. Explicit scriptum de instanti illustri Philosophi et Medici Mag. Apollinaris Offredi cum suppositionibus eiusdem accuratissime emendatum per excimium artium. Doctorem Mag. Jo. M. Mapellum Vincentinum. Impressum Venetiis per Simonem alias Bevilacqua Papiensem 1492. die primo Decembris.**

PETRUS *Marcellus* Antonii F. Venetus scriptor libri *de vitis Principum et gestis Venetorum* à primo Paulutio Anafesto usque ad obitum Ducis LXXIV. Augustini Barbadi An. 1502. Vide Vossium pag. 666. Prodiit Venet. 1554. 8. Francof. 1674 8. et in Jani Gruteri Chronico Chronico politico t. 4 Francof. 1544. 8. p. 584. 728. subjunctis Vitis Principum Venetorum quatuor Leonardi Lauretani, Antonii Grimani, Antonii Gritti et Petri Laudi per *Sylvestrum Girellum*, Urbinatem p. 729. 794.

PETRUS *Marsus* An. 1512. Romae Canonicus S. Laurentii in Damaso aet. 70. obiit. Ejus in Silium Italicum Ven. 1483. 1492. Paris. 1512. fol. Ejusdem in Ciceronis de natura Deorum ad Ludovicum XII Galliae Regem, Paris. et deinde Basil. 1544. et de Officiis, amicitia, senectute et paradoxa Venet. 1506. Lugd. 1514. In Terentium cum Paulo Malleolo. Argent. 1519. 4. Ejusdem Marsi Panegyricum Innocentio VIII. dictum, et alias quasdam Orationes memorat Nicolaus Toppius pag. 248 Biblioth. Neapolitanae. Sub idem tempus fuit PAULUS *Marsus*, Piscinas, cujus commentarii in Ovidii Fastos saepius lucem viderunt, ut dixi lib. 4. Biblioth. Latinae cap. 15.

* Oratio ejus dicta in die S. Stephani protom. vetustis excusa typis impressore Argyrio Euchario absque loco. In fine legitur probata et laudata a Bapt. Mantuano celebri poeta Carmelitano. Est autem oratio ista plane diversa ab alia in laudem

S. Sthephani ab eod. dicta et impressa vetustis typis sine loco et anno. Prior incipit. *Horrendus ille tenebrarum princeps.* Altera vero: *plura mihi. Patres Amplissimi* altera eius oratio in funere Illustriss. Hieronymi Forocorneliensis et Forolivien-sis Comitiss in 4. sine loco et anno.

De Paulo vero Marso cuius in hoc ipso paragrafo meminit Fabricius, adicienda succurrit habita ab ipso oratio die qua pro solemnitate urbis more Romae natalitia a sodalitate literaria celebrata sunt, Romae An. 1483 die Dominica XX Aprilis. Vide Jacobi Volaterrani Diarium ad eundem annum. *

PETRUS *Martyr*, ab Angleria, a) Mediolanensis, Protonotarius Apostolicus, Prior Archiepiscopatus Granatensis, atque à Consiliis rerum Indicarum Hispanicis Regum Ferdinandi et Elisabethae, et liberorum Regiorum Magister, cuius *Epistolarum libri XXXVIII.* scripti ab A. 1488 ad 1425 Compluti viderunt lucem 1530. fol. et ex meliore editione Elzeviriana Amst. 1670. fol. subiunctis *Ferdinandi de Pulgar* Epistolis sub eadem tempora scriptis Latine vel Hispanice cum notis *Juliani Magonis* et libri itidem Hispanice ab eodem Pulgare ad Reginam Elisabetham de claris Hispaniae Viris. Et rerum varietate et dictionis cultu ac nitore se commendant Petri Epistolae, sicut et libri ejus octoginta sive *Decades octo de rebus Oceanicis et Orbe novo* Paris. 1536. fol. et 1587. 4. ut editiones decadum trium priorum saepius repetitas praeteream, ex quibus nonnullae junctim habent librum *de insulis nuper inventis et incolarum moribus.* Basil. 1533 fol. Colon. 1573. 8. *Libri tres de legatione Babylonica* ex urbe Granata ad Soldanum Babylonicum, prodire primum Hispani 1500. fol. cum rerum Oceanicarum prima decade, et carminibus, quae sunt *Janus, Inachus, Pluto furens, hymni et epigrammata* curante Aelio Antonio Nebrissensi. Italica versio Legationis Babylonicae, Ca-